
 
 
 

RESOLUCIÓN SECRETARIAL Nº 009-2024-PCM/PE-ST.01 
 

Lima, 29 de mayo del 2024 

 
VISTOS: 

El Informe N° 014-2024-PCM/PE-ST.01-INTEGRIDAD, el Informe N° 049-2024-

PCM/PE-ST.01.01.02 de la Sub Unidad de Administración Financiera y Planeamiento y el 

Informe N° 051-2024-PCM/PE-ST.01.06 de la Unidad de Asesoría Jurídica, del Proyecto 

Especial “Secretaría Técnica de Apoyo a la Comisión Ad Hoc, creada por el Decreto Supremo 

N° 006-2012-EF, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto Supremo N° 092-2017-PCM se aprobó la Política Nacional de 

Integridad y Lucha contra la Corrupción, la cual es de obligatorio cumplimiento para todas 

las entidades contempladas en su ámbito de aplicación; 

Que la precitada política nacional tiene como objetivo prevenir, detectar y sancionar 

la corrupción en todas sus instancias, así como establecer un plan nacional que se actualice 

periódicamente cada cuatro años; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 042-2018-PCM, se establecen medidas para 

fortalecer la integridad pública y lucha contra la corrupción, y por el que se define que el 

programa de integridad es el instrumento mediante el cual, se establecen lineamientos y 

mecanismos, para promover e implementar una cultura de integridad al interior de cada 

entidad; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 044-2018-PCM se aprueba el Plan Nacional de 

Integridad y Lucha contra la Corrupción 2018-2021, a través del cual se plantea un modelo 

de integridad con nueve componentes, con la finalidad de mejorar la organización de la 

administración pública y promover la integridad y luchar contra la corrupción. Dicho plan 

nacional se mantiene vigente, conforme lo establecido en la Única Disposición 

Complementaria Transitoria del Decreto Supremo N° 180-2021-PCM. 

Que, el acápite V de la Directiva N° 002-2021-PCM/SIP “Lineamientos para fortalecer 

una cultura de integridad en las entidades del Sector Público”, aprobada por Resolución de 

Secretaría de Integridad Pública N° 002-2021-PCM/SIP, señala que el fortalecimiento de una 

cultura de integridad comprende las siguientes etapas: i) Planificación; ii) Desarrollo de los 

componentes del modelo de integridad; y, iii) Seguimiento; 

Firmado digitalmente por
PALACIOS DELGADO Pablo
Ernesto FAU 20547199066 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 29.05.2024 12:06:19 -05:00

Firmado digitalmente por
PORTUGAL TORRES Hernan
Eladio FAU 20547199066 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 29.05.2024 12:23:03 -05:00

Firmado digitalmente por
GONZALEZ ANGULO Mauricio Luis
FAU 20547199066 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 29.05.2024 12:38:42 -05:00



 
 
 

Que, el numeral 5.1 de la Directiva N° 002-2021-PCM/SIP regula la etapa de 

Planificación, que consta de dos actividades que permiten identificar el grado de desarrollo 

del modelo de integridad en la entidad; asimismo, el sub numeral 5.1.2, dispone que el 

órgano que ejerce la función de integridad elabora un programa de integridad, que define el 

curso de acción para cerrar las brechas identificadas, según el estado actual del Índice de 

Capacidad Preventiva frente a la Corrupción, cuya vigencia es anual; 

Que, mediante el artículo 2 de la Resolución de Secretaría de Integridad Pública N° 

003-2023-PCM/SIP, se aprueba la “Guía de Evaluación del Estándar de Integridad de la Etapa 

N° 01: Cumplimiento normativo e institucionalización de mecanismos y herramientas de 

integridad”, para la medición de la implementación del modelo de integridad, a través del 

Índice de Capacidad Preventiva frente a la Corrupción, que contiene pautas para la 

elaboración y aprobación del programa de integridad; 

Que, el numeral 5.6 de la Directiva N° 001-2024-PCM/SIP “Directiva para la 

incorporación y ejercicio de la función de integridad en las entidades de la administración 

pública”, aprobada por Resolución de Secretaria de Integridad Pública N° 001-2024-PCM/SIP, 

establece que la función de integridad comprende la labor de asesoramiento especializado 

para la conducción, ejecución y monitoreo de las acciones destinadas a elevar los estándares 

de integridad institucional, con la finalidad de fortalecer la capacidad preventiva y de 

respuesta de la entidad frente a la ocurrencia de prácticas antiéticas o corruptas, en el marco 

de la Política Nacional de Integridad y Lucha contra la corrupción; 

Que, el artículo 35 del Texto Integrado del Reglamento de Organización y Funciones 

de la Presidencia del Consejo de Ministros, aprobado por Resolución Ministerial N° 224-2023-

PCM, señala que la Oficina de Integridad Institucional es la unidad orgánica de asesoramiento 

responsable de realizar las labores de promoción de la integridad y ética institucional, entre 

otras, y depende de la Secretaría Administrativa; 

Que, mediante Informe N° 014-2024-PCM/PE-ST.01-INTEGRIDAD se presentó la 

propuesta del Programa de Integridad 2024 para el Proyecto Especial; que el Informe N° 

049-2024-PCM/PE-ST.01.01.02 de la Sub Unidad de Administración Financiera y 

Planeamiento recomienda que el Proyecto de Programa de Integridad 2024 debe seguir su 

trámite de aprobación; que, el Informe N° 051-2024-PCM/PE-ST.01.06 de la Unidad de 

Asesoría Jurídica, concluye que resulta necesaria la aprobación del programa, con el objetivo 

de fortalecer la capacidad preventiva de los servidores civiles frente a potenciales actos de 

corrupción, permitiendo superar las brechas identificadas en la última evaluación del Índice 

de Capacidad Preventiva frente a la corrupción 2024, en concordancia con lo establecido en 

la Directiva Nº 002-2021-PCM/SIP, aprobada por Resolución de Secretaría de Integridad 

Pública Nº 002-2021-PCM-SIP; 

 

Firmado digitalmente por
PALACIOS DELGADO Pablo
Ernesto FAU 20547199066 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 29.05.2024 12:07:12 -05:00

Firmado digitalmente por
PORTUGAL TORRES Hernan
Eladio FAU 20547199066 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 29.05.2024 12:23:46 -05:00

Firmado digitalmente por
GONZALEZ ANGULO Mauricio Luis
FAU 20547199066 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 29.05.2024 12:39:31 -05:00



 
 
 

De conformidad con los informes y las disposiciones legales citadas anteriormente y 

el Decreto Supremo N° 006-2012-EF, que aprueba el Reglamento de la Ley Nº 29625, Ley 

de devolución de dinero del FONAVI a los trabajadores que contribuyeron al mismo, la 

Resolución Ministerial N° 149-2021-PCM que aprueba el Manual de Operaciones del Proyecto 

Especial Secretaría Técnica de Apoyo a la Comisión Ad Hoc, creada por el Decreto Supremo 

Nº 006-2012-EF y la Resolución Ministerial N° 219-2022-PCM; 

SE RESUELVE: 

Artículo Primero. - Aprobar el “Programa de Integridad del Proyecto Especial 

“Secretaría Técnica de Apoyo a la Comisión Ad Hoc, creada por el Decreto Supremo N° 006-

2012-EF 2024”, el mismo que como Anexo forma parte integrante de la presente resolución. 

Artículo Segundo. - Publicar la presente Resolución y su Anexo en el portal 

Institucional del Proyecto Especial “Secretaría Técnica de Apoyo a la Comisión Ad Hoc, creada 

por el Decreto Supremo Nº 006-2012-EF” (https://www.gob.pe/fonavi-st) 

Regístrese y comuníquese. 

 

 

Mauricio González Angulo 
Secretario Técnico 

Proyecto Especial “Secretaría Técnica de Apoyo a la Comisión Ad Hoc, 
creada por el Decreto Supremo Nº 006-2012-EF” 

 

Firmado digitalmente por
PALACIOS DELGADO Pablo
Ernesto FAU 20547199066 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 29.05.2024 12:07:45 -05:00

Firmado digitalmente por
PORTUGAL TORRES Hernan
Eladio FAU 20547199066 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 29.05.2024 12:24:17 -05:00

Firmado digitalmente por GONZALEZ
ANGULO Mauricio Luis FAU
20547199066 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 29.05.2024 12:40:32 -05:00

https://www.gob.pe/fonavi-st

































